

**Achizitionarea lucrarilor de
reparatie a salii de sedinte din
incinta sediului Inspectoratului
General al Politiei, situat in mun.
Chisinau, str. Tiraspol, 11/1.**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 196 607,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tavan				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	106,45	15,00	1 596,75
2	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie (PGC rezistent la umezala)	m2	106,45	333,11	35 459,69
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	106,45	4,13	439,21
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	106,45	40,41	4 301,36
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	106,45	4,13	439,21
6	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Satroc" grosime 0,5 mm pe suprafetele	m2	106,45	22,95	2 442,50

1	2	3	4	5	6	7
		tavanelor				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	106,45	4,13	439,21
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual MATTLATEX - vopsea lavabila mata de calitate superioara gata de utilizare) sau analog	m2	106,45	57,66	6 137,48
9	RpCR36A	Pregatirea suprafetei la barele transversale cu spalare, pentru grunduirea si vopsirea ulterioara (doar manopera)	m2	24,72	5,40	133,49
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grinzi)	m2	24,72	4,13	101,99
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual MATTLATEX - vopsea lavabila mata de calitate superioara gata de utilizare) sau analog (a barelor transversale, grinzi)	m2	24,72	57,66	1 425,26
Total Tavan						52 916,15
Incluziv salariu						24 306,29
		1.2. Pereti				
12	RpCR36A	Pregatirea suprafetei la barele transversale cu spalare, pentru grunduirea si vopsirea ulterioara (doar manopera)	m2	139,73	5,40	754,54
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grinzi)	m2	139,73	4,13	576,53
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	139,73	57,66	8 056,27

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual MATTLATEX - vopsea lavabila mata de calitate superioara gata de utilizare) sau analog				
Total Pereti						9 387,34
Incluziv salariu						5 617,15
		1.3. Pardosea				
15	RpCN12A	Desfacerea plintelor (k=0.5 salariu) (doar manopera)	m	48,50	14,10	683,85
16	RpCK11D	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - curatirea lacului de pe parchet	m2	125,00	59,80	7 475,00
17	RpCK44C	Injectarea pardoselilor din parchet cu adeziv in locurile necesare (se exclud toate resursele inafara de manopera si adeziv pentru parchet)	m2	7,00	231,60	1 621,20
18	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	125,00	15,80	1 975,00
19	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2	125,00	33,75	4 218,75
20	RCsK10C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor din parchet si a plintelor din lemn cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	125,00	183,65	22 956,25
21	CK35B	Dibluri 6*40mm (k=0.3 la manopera)	buc	145,00	4,60	667,00
22	CG09A aplicativ	Plinta PVC HI-Line Prestige 236 2500*22*75mm (inclusiv accesoriile necesare - corniere, terminatii, imbinari) sau analog (se exclud resursele inafara de manopera si plinta)	m	48,50	76,88	3 728,44

1	2	3	4	5	6	7
Total Pardosea						43 325,49
Incluziv salariu						30 049,05
		1.4. Diverse				
23	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	2,50	146,40	366,00
24	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2	40,00	47,33	1 893,36
25	TrB05B2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	1,20	124,80	149,76
26	TsH92B	Incarcarea in auto: gunoi	t	1,20	66,60	79,92
27	TsI50B3	Transportarea gunoiului la distanta de 13 km	t	1,20	102,41	122,89
Total Diverse						2 611,93
Incluziv salariu						955,68
Cheltuieli directe						lei 108 240,91
Asigurarea sociala (II3) * 24 %						24,00 % 14 622,76
Transport (II3) * 1 %						1,00 % 464,82
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp) * 1 %						1,00 % 1 233,28
Profit (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %						6,00 % 7 473,71
Total Lucrari de constructie						132 035,48
Incluziv salariu						60 928,17
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Demontari				
28	RpEE23A	Demontarea boxe (pentru a fi montate ulterior dupa reparatia curenta)	buc	10,00	6,60	66,00
29	RpEE23A	Demontarea avertizatoarelor automate de fum (pentru a fi montate ulterior dupa reparatia curenta)	buc	6,00	6,60	39,60
30	RpEE23A	Demontarea camere video	buc	4,00	6,60	26,40

1	2	3	4	5	6	7
		(pentru a fi montate ulterior dupa reparatia curenta)				
31	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	41,00	3,60	147,60
32	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	15,00	13,20	198,00
33	RpVC39A	Demontarea/ montarea bloc intern a conditionerului	buc	1,00	433,05	433,05
Total Demontari						910,65
Incluziv salariu						906,00
		2.2. Montare				
34	RpEE20A aplicativ	Montarea boxelor audio - existente	buc	10,00	37,24	372,40
35	RpEE20A aplicativ	Montarea avertizatoarelor automate de fum - existente	buc	6,00	37,24	223,44
36	RpEE20A aplicativ	Montarea camere video - existente	buc	4,00	37,24	148,96
37	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (cablu VVGng-LS 3*2.5)	m	20,00	74,54	1 490,76
38	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (cablu VVGng-LS 3*1.5)	m	80,00	63,72	5 097,84

1	2	3	4	5	6	7
39	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (Tub gofrat D16)	m	60,00	50,17	3 009,96
40	pret	Coneziune forbox KASAN JH-03 6mm	buc	48,00	10,00	480,00
41	pret	Coneziune forbox Scame 812.375 4mm	buc	48,00	32,00	1 536,00
42	RpEE03A	Montarea prizelor IP22	buc	30,00	77,24	2 317,20
43	RpEE03A	Montarea prizelor date retea RJ45 = Priza internet dubla 2-RJ45 Cat-6 UTP	buc	5,00	108,86	544,30
44	RpEE01A	Montarea interupatoarelor monopolare, montare incorporata (1 clapeta)	buc	1,00	64,91	64,91
45	RpEE01A	Montarea interupatoarelor monopolare CAP-SCARA, montare incorporata (1 clapeta)	buc	1,00	64,91	64,91
46	RpEF03A	Montarea spot LED incastat rotund alb- Round Celilling Panel TS-P0124 (24W) sau analog	buc	24,00	411,44	9 874,51
Total Montare						25 225,19
Incluziv salariu						5 898,60
Cheltuieli directe						lei 26 135,84
Asigurarea sociala (II3) * 24 %			24,00 %		1 633,10	
Transport (II3) * 1 %			1,00 %		193,29	
Cheltuieli de Regie (II3) * 30 %			30,00 %		2 041,38	
Profit (II3+Asigur+Transp+Regie) * 6 %			6,00 %		1 800,22	
Total Lucrari de montare						31 803,83
Incluziv salariu						6 804,60
Cheltuieli directe			lei		163 839,32	
TVA (II3) * 20 %			20,00 %		32 767,86	

Total deviz:
Incluziv salariu

196 607,18
67 732,77

Intocmit		()
	(funcția, semnătura)	
Verificat		()
	(funcția, semnătura)	